Il testo originario del capitolo era il seguente:

«Item, sono convenuti che infine del detto appalto di vena [evidentemente il contratto di fornitura di cui abbiamo fatto cenno poco fa] fatto da Bandini che facendosi altro appalto di vena per fare lavorare detto forno, che volendo detto messer Hieronimo havere il governo di questa impresa per altrettanto tempo come l'haverà havuto detto messer Clemente, la possa haver sotto a questi medesimi patti et conditioni et con la sopradetta provisione di scudi 500 l'anno, et in tal caso, versa vice, il detto messer Clemente debbia havere il retratto del denaro che si farà di tutto il ferro che si venderà et il carico di esborsare come adesso fa detto messer Hieronimo, con quella provisione et conventioni, et in caso che esso messer Hieronimo non volesse detto governo, debba restare al detto messer Clemente volendolo havere, et non volendolo havere debbano de comune concordia mettervi un'altro a contentamento di tutti dua loro con quella provisione et conditioni che ad essi pareranno».

A questo testo, con il suddetto atto, ne fu sostituito un altro ben più complesso e dettagliato:

«Che detto messer Clemente continui nell'administratione et governo del detto negotio nonostante che altrimenti fusse tra di loro convenuto nel sopra inserto capitolo, et questo con provisione di scudi seicento di moneta l'anno, da cavarsi communemente dal corpo di detto negotio, quale provisione dichiarano che se li dà, cioè scudi quattrocento per causa dell'administratione del forno et scudi doicento per causa dell'administratione delle ferriere, quale provisione gli corre lavorando però detti forno et ferriere, et se intenda che habbiano lavorato quando bene non lavorassero salvo che doi mesi in uno anno, et anche se intenda che abbiano lavorato et per consequentia che corra detta provisione quando, doppo l'havere cessato di lavorare o per bisogno di resarcimento o d'altro, detti forno et ferriere fussero in ordine di potere lavorare almeno per detti doi mesi in quello anno, et che essi messer Hieronimo et messer Clemente tutti doi loro se risolvessero non essere bene et non comportare la spesa fare lavorare per quell'anno per la brevità del tempo.

Che detto messer Clemente debba haver sopra di sé et pagar del suo tutte le spese che faceva prima, alle quale è obligato in virtù del detto instrumento, eccetto il computista quale ha tenuto apresso di sé per tenere li conti, quale computista hora et per l'avenire debba stare apresso messer Hieronimo con provisione de scudi cento di moneta l'anno, oltre la provisione che si deve a detto messer Hieronimo per tenere le scritture del riscuotere et pagare, delli quali scudi cento l'anno se ne debba dare debito alla compagnia come se farà delli scudi seicento de messer Clemente et delli scudi cinquanta de messer Hieronimo; quale computista sia obligato almeno una volta il mese cavalcare fuori dove bisognerà, o solo o in compagnia de messer Clemente secondo che messer Clemente vorrà, a pigliare li conti, et che la spesa del cavalcare di detto computista a servitio et per causa di detto negotio vadi a debito commune.